ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH THÀNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT

V/v tiếp tục tăng cường cài đặt

và sử dụng các ứng dụng

CNTT trong phòng, chống dịch

bệnh Covid-19.

Thạch Thành, ngày        tháng 9 năm 2021

       Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số: 1674/STTTT-CNTT, ngày 10/8/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường tạo và sử dụng mã QR trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa, ngày 11/8/2021 UBND huyện đã có Công văn số

2261/UBND-VHTT để triển khai đến các đơn vị. Tính đến ngày 21/9/2021, kết

quả triển khai trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

- Kết quả triển khai quét mã QR tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm:

Trên địa bàn huyện có 686 địa điểm đã đăng ký và tạo mã QR để kiểm soát

người ra/vào địa điểm thực hiện khai báo y tế, với 11.491 lượt quét mã QR.

Trong đó có 88 địa điểm có lượt ra/vào trong 7 ngày (từ 14 đến 21/9/2021).

(có danh sách chi tiết kèm theo)

- Thống kê tình hình cài đặt ứng dụng Bluezone: Theo số liệu thống kê

tính đến ngày 23/9/2021, trên địa bàn huyện có 18.843/ 67.139 máy điện thoại

thông minh đã cài đặt ứng dụng Bluezone, chiếm 32,83%.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, việc cài đặt, ứng dụng công

nghệ Bluezone và quét mã QR là hết sức quan trọng, phục vụ công tác truy vết

nhanh khi cần thiết. Để tiếp tục tăng cường cài đặt và sử dụng các ứng dụng

CNTT trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện yêu cầu các phòng,

ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả, kịp thời các nội dung nêu tại Công văn số

2261/UBND-VHTT, ngày 11/8/2021 của UBND huyện về tăng cường tạo và sử

dụng mã QR trên địa bàn huyện.

2. Tại trụ sở, nơi làm việc của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất, kinh doanh, khu công nghiệp, cơ sở y tế, trường học, chợ, siêu thị, địa

điểm kinh doanh dịch vụ, nơi tập trung đông người ra/vào thực hiện đăng ký tạo

mã QR của đơn vị/tổ chức, địa điểm thực hiện quản lý người vào, ra và khai báo

y tế điện tử để phục vụ truy vết nhanh khi cần thiết. Nhân viên kiểm soát của

đơn vị phải yêu cầu người đến giao dịch, làm việc phải quét mã QR và khai báo

y tế điện tử. Trong trường hợp người đến giao dịch, làm việc không có điện

2

thoại thông minh, thì nhân viên kiểm soát cung cấp tờ khai bản giấy, yêu cầu

thực hiện khai báo y tế theo quy định.

3. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, sinh viên,

người lao động trong các cơ quan, đơn vị những người có sử dụng điện thoại thông

minh cài đặt, ứng dụng Bluezone để tạo mã QR cá nhân và khai báo y tế điện tử;

đồng thời cài đặt, ứng dụng App Smart Thanh Hóa để được hỗ trợ bản thân, cập

nhật thông tin các văn bản chỉ đạo và tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai tới từng thôn, khu

phố tuyên truyền vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân trên địa bàn những

người có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt, ứng dụng Bluezone để tạo mã

QR cá nhân và khai báo y tế điện tử; đồng thời cài đặt, ứng dụng App Smart

Thanh Hóa để được trợ giúp bảo vệ bản thân, góp phần phòng chống dịch; phân

công cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực tiến hành rà soát tính chính xác của

thông tin đăng ký địa điểm của các địa điểm trên địa bàn xã, thị trấn.

Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng

mắc liên hệ về Phòng Văn hóa và Thông tin (Đ/c Hà Văn Đông - điện thoại:

0915.250.147) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Tam

		tamnd.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-23T16:27:17+0700

		thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-23T16:35:56+0700

		2021-09-23T16:37:43+0700

		2021-09-23T16:38:05+0700